Página 93   07 de Fevereiro de 2022 Nº 28.180Diário   Oficial
<BEGIN:1316522:93>

ATO Nº 026/2022

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições institucionais, especialmente a
conferida pelo Art. 11, incisos I e V, da Lei Complementar n° 146, de 29
de dezembro de 2003, resolve exonerar, a pedido, GUILHERME HOMEM
BRAZIL BARBOSA do cargo de Assessor Jurídico (DP-CNE-III) da
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, conforme a Lei nº 10.773
de 05 de dezembro de 2018, com efeitos a partir de 31 de janeiro de 2022.

Cuiabá/MT, 04 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

<END:1316522:93>

<BEGIN:1316533:93>

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022/DPMT

A PREGOEIRA OFICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, nomeada pela portaria nº 01223/2021/DPG, publicada
no Diário Oficial do Estado em 23 de outubro de 2021, TORNA PÚBLICO a
abertura da seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Tipo: MENOR PREÇO POR
ITEM
Procedimento:503/2022 - Defensoria Pública. Pregão Eletrônico n.
05/2022
Data 22/02/2022; Horário 14:00h (horário de Brasília);
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Objeto: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE FRIGOBAR, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE
INTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS. Locais para acesso
ao Edital: A) Sítio da Defensoria Pública do Estado: www.defensoriapublica.
mt.gov.br; B) E-mail: pregoeiros@dp.mt.gov.br ou C) Sede  Administrativa
DPMT: situada na Rua 02, esquina com a Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote
04, Centro Politico Administrativo, Cuiabá/MT, CEP: 78.049-912 - horário:
12:00 às 18:00, telefone (65) 99917-8318

Cuiabá-MT, 28 de janeiro de 2022.

RENATA LEITE JANSONS
Pregoeira Oficial da Defensoria Pública

<END:1316533:93>

<BEGIN:1316607:93>

PORTARIA Nº 0147/2022/DPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais conferidas pelo
art. 11, inciso I, da Lei Complementar nº 146, de 29 de dezembro de 2003;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº
1268/2022;

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 0142/2021/DPG, publicada
em 25 de janeiro de 2021, no D.O.E. nº 27.922, que designou a Defensora
Pública do Estado de Mato Grosso Emília Maria Bertini Bueno para atuar
como Coordenadora do Núcleo de Tangará da Serra/MT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Cuiabá/MT, 04 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1316607:93>
<BEGIN:1316608:93>

PORTARIA Nº 0148/2022/DPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais conferidas pelo
art. 11, incisos I, III e IX da Lei Complementar nº 146, de 29 de dezembro
de 2003;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento n°
1268/2022;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público do Estado de Mato
Grosso Daniel Rodrigo de Souza Pinto, para atuar como Coordenador do
Núcleo de Tangará da Serra/MT.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 04 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1316608:93>

PODER LEGISLATIVO
AL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
<BEGIN:1316498:93>

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 41/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
DE SOLUÇÕES DE TI CONTEMPLANDO INFRAESTRUTURA DE ARMAZENAMENTO DE DADOS COMO SERVIÇO (STORAGES), BEM COMO,
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO, REPASSE DE CONHECIMENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA: ITWV SOLUCÇÕES INTELIGENTES EM TECNOLOGIA
CNPJ nº 08.239.821/0001-97

Do Valor: Conforme tabela abaixo

Item Descrição Unidade Métrica Qtd. Métrica. Qtd. Cobrança
(meses)

Qtd. Total Valor Unitário (R$)

1 SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO DE
DADOS DO TIPO BLOCO E NAS.

Serviço Drive/Mês 245 12 2.940 R$ 2.050,00

2 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E
CONFIGURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE AR-
MAZENAMENTO DE DADOS DO TIPO
BLOCO E NAS

Serviço Und 1 1 1 R$ 72.820,00

3 SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO
DE DADOS BASEADO EM OBJETOS
COMPATÍVEL COM S3

Serviço Drive/Mês 315 12 3.780 R$ 1.599,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Diário   Oficial Página 94   07 de Fevereiro de 2022 Nº 28.180
4 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E

CONFIGURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE AR-
MAZENAMENTO DE DADOS BASEADO
EM OBJETOS COMPATÍVEL COM S3

Serviço Und. 1 1 1 R$ 60.270,00

5 SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSISTIDA. Serviço Und 1 1 1 R$ 509.000,00
6 SERVIÇO DE MIGRAÇÃO DE DADOS. Serviço TeraByte 318 1 318 R$ 6.500,00
7 SERVIÇO DE REPASSE DE

CONHECIMENTO
Serviço Por Aluno 10 1 10 R$ 20.925,00

8 SERVIÇO DE SUPORTE AVANÇADO,
MANUTENÇÃO E SUSTENTAÇÃO DO
AMBIENTE DO ITEM 01

Serviço Fixo/Mês 12 12 12 R$ 67.700,00

9 SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO
AVANÇADO E  SUSTENTAÇÃO DO
AMBIENTE DO ITEM 03

Serviço Fixo/Mês 12 12 12 R$ 67.700,00

Cuiabá-MT 04/02/2022.

Presidente:   Dep. Max Russi
1ª Secretário:   Dep. Eduardo Botelho
<END:1316498:94>

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA

<BEGIN:1316291:94>

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº. 008 AO CONTRATO Nº. 089/2019.
PROCESSO: 003/2019.
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2019
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA MT.
FORNECEDOR REGISTRADO: RVA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, o REAJUSTE do
Contrato nº. 089/2019 e os Termo Aditivos n° 001/2020 e 006/2021.
Acréscimo de valor conforme índice INPC.
VALOR ACRESCIDO: R$ 291.683,57 (duzentos e noventa e um mil,
seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos).
DATA: 21/01/2022
MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO
PREFEITO MUNICIPAL
<END:1316291:94>
<BEGIN:1316292:94>

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº. 009 AO CONTRATO Nº. 089/2019.
PROCESSO: 003/2019.
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2019
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA MT.
FORNECEDOR REGISTRADO: RVA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, o REAJUSTE do
Contrato nº. 089/2019 e os Termo Aditivos n° 001/2020 e 006/2021.
Acréscimo de valor conforme índice INPC.
VALOR ACRESCIDO: R$ R$ 199.404,77 (cento e noventa e nove mil,
quatrocentos e quatro reais e setenta e sete centavos).
DATA: 21/01/2022
MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO
PREFEITO MUNICIPAL
<END:1316292:94>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
<BEGIN:1316421:94>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta/MT, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que estará realizando licitação na Modalidade de
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, regida pela Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA E DRENAGEM DE
ÁGUAS PLUVIAIS SUPERFICIAL E PROFUNDA, PASSEIO PÚBLICO,
ACESSIBILIDADE UNIVERSAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS
VIAS DO LOTEAMENTO ALVORADA, TRECHOS: RUA SEBASTIÃO DA
COSTA LAGE, RUA ISMAEL LOURENÇO, RUA ANTÔNIO JOAQUIM
DE ARAÚJO, RUA ANTÔNIO DE CASTRO, RUA NELSON KLAUS, RUA
CELINA FLORIANO DE CASTRO, RUA ALVORADA 1, RUA ANTÔNIO
AMBRÓSIO DA SILVA, RUA ANTÔNIO LOPES DE OLIVEIRA, RUA
MARCO ANTÔNIO DA SILVA, RUA JOAQUIM R. DE CARVALHO, RUA
ANTÔNIO MARTINS DE ALMEIDA, RUA ALVORADA 2, PERIMETRAL
VILA NOVA TRECHO 01 E 02, ROTATÓRIA E RUA JÚLIO PRESTES,
COM EXTENSÃO TOTAL DE 27.491,95M², MUNICÍPIO DE ALTA
FLORESTA/MT, CONFORME CONVENIO Nº 0962/2021/SINFRA,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO, PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO EM ANEXO.
Inicio da Sessão: Dia: 21/02/2022. Horário: 08h30min (horário oficial de
Mato Grosso). Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Alta
Floresta, situado na Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50, Canteiro Central,
CEP nº 78580-000, Alta Floresta/MT. Retirada do edital na Prefeitura de
Alta Floresta, ou através do site www.altafloresta.mt.gov.br, clique no ícone
Portal Transparência e depois no link Licitações, informações pelo telefone
(66) 3512-3112/3115 ou Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal
de Alta Floresta/MT - Situada à Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50,
Centro - Alta Floresta/MT. CEP 78.580-000.

Alta Floresta/MT, 01 de fevereiro de 2022.

ADRIANE FARIAS CARVALHO MARIOTTI
Presidente da C.P.L

<END:1316421:94>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
<BEGIN:1316460:94>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, MATO GROSSO, através
do seu pregoeiro nomeado pela portaria nº 010/2022 torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 18/02/2022 as
07:30h (Horário de local), Licitação na modalidade Pregão Presencial
com SRP nº 004/2022, no Tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para o
seguinte objeto “Registro de preços para futura e eventual aquisição de
Containers (Arquivo e Escritório), sem fornecimento de mobiliário, com
instalação e assistência técnica durante o período de garantia.   Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao departamento de licitação, no
Paço Municipal, sito a Rua Curitiba nº 1080, pelo telefone: 066 3592-3206,
site: http://200.199.196.35:8007/portaltransparencia/licitacoes e e-mail:
licitacao@brasnorte.mt.gov.br. Brasnorte - MT, 03 de fevereiro de 2022.

DAVID EDUARDO CAERON MAGRINI - Pregoeiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

Objeto “Realização de termo de fomento com a Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais, para atender a necessidade
da secretaria municipal de educação.

Favorecido Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
CNPJ: 08.039.825/0001-21
Vigência: 11 meses (fevereiro a dezembro de 2022)
Valor global R$ 300.000,00
Fundamento Legal Artigo 25, II, da Lei nº 8.666/93. Art. 31, II da Lei 13019/2013
Justificativa Anexa nos autos do processo.

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022 em consonância com a
justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e Parecer
Jurídico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações.
Brasnorte - MT, 04 de fevereiro de 2022.

EDELO MARCELO FERARI - Prefeito Municipal
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT